**Arg. 2.<sup>um</sup>** Nomen entis sumitur ab esse, nempe ab ultima actualitate rei de qua praedicatur. Atqui notio quae sumitur ab ultima actualitate cuiuslibet rei non potest contrahi per formalem differentiam, sed solummodo per diversos essendi modos. Ergo notio entis non contrahitur per compositionem. Et revera cum propria differentia sumatur ab actu patet nullam differentiam formalem posse actuare aliquam notionem, quae sumitur ab ultima actualitate rei, nempe ab esse: nihil quippe potest fingi actualius ultima actualitate. Hanc nobilissimam doctrinam sic veluti sub oculis ponit Aquinas noster: « Hoc quod dico esse est actualitas omnium actuum, et proper hoc est perfectio omnium perfectionum. Nec intelligendum est quod ei, quod dico esse, aliquid addatur quod sit eo formalius ipsum determinans, sicut actus potentiam: esse enim quod huiusmodi est, est aliud secundum essentiam ab eo quod additur determinandum. Nihil autem potest

(1) QQ. DD. De Ver. q. 1, a. 1.

(2) Opusc. De natura generis, cap. II.

addi ad esse quod sit extraneum ab ipso, cum ab eo nihil sit extraneum, nisi non ens, quod non potest esse nec forma nec materia. Unde non sic determinatur esse per aliud sicut potentia per actum, sed potius sicut actus per potentiam » (1).

#### SOLVUNTUR DIFFICULTATES.

**Oppon. 1.<sup>o</sup>** Si ens significat immediate praedicamenta, tunc notio entis idem denotat ac notio substantiae vel quantitatis, quae dividuntur. Atqui hoc est falsum, cum conceptus entis non sit conceptus substantiae. Ergo.

**Resp. Dist. mai.** Notio entis denotat eamdem realitatem ac notio substantiae et accidentis, *Conc.* Denotat eodem modo, nempe eadem distinctione, *Neg. Contradist. min.* Conceptus entis non est conceptus substantiae, quia diversam realitatem significant, *Neg.* Quia substantia denotat modo clariori et magis distincto illam eamdem realitatem quam significat ens, *Conc.*

**Explico.** Responsio satis patet ex dictis, et melius patet ex dividendis de conceptu univoco et analogo. Nunc sufficit haec summarium indicare. Ens transcendentis in quod omnia resolvuntur, et quod de omnibus dicitur, non potest quidquam representare per aliquid superius, idest mediate; securus formaliter non representaret illud per quod contrahitur, et de illo praedicari non posset, quod est absurdum, cum notio entis de omnibus omnino rebus praedicetur.

Omnia ergo ens denotat immediate, idest actu, sed confuse; nam generatum et confuse representat omnes essendi modos qui diversi et oppositi sunt inter se. Substantia viciuum representat modo clarius et expressiori illam eamdem realitatem, quam confuse importat ens. Si enim ens representaret realites praedicamentorum per gradum aliquem superiori propriis entitatibus singularorum praedicamentorum, cum ens significet modum essendi in communis, singula genera deberent convenire in aliquo modo communis essendi qui posset a modis peculiaribus abstracti. Porro praedicamenta sunt primo diversa per modos essendi; ergo non convenient sub ente per communem modum essendi de ipsis univoco dictum, et ab ipsis abstractibilem. Nam conceptus entis non continet potentia substantiam et accidentem, sed actu confuso, implicite, et sub proportione habendi esse.

Non est autem idem implicite in actu confuso, ac implicite in potentia. Implicitum enim in potentia dicit aliquid determinatum in se,

(1) QO. DD. De Pot. q. 7, a. 2 ad 9. Quo pacto diversi modi essendi quibus contrahitur ens importent expressionem conceptum eiusdem realitatis, quae nomine entis significatur, patet ex solutione difficultatum. Hoc idem explicatum invenies apud CATETANUM, opusc. De ente et essentia, cap. I, q. 2 fine.

sed per additionem determinabile ad plura; sicut animal respectu rationalis et irrationalis. Implicitum in actu confuso dicit omnia sine determinatione alicuius, sed ut confusione una comprehenduntur; hinc conceptus entis imbibitur in conceptu substantiae et accidentis, a quo non abstrahit ut conceptus significans quemdam gradum perfectionis ab alio significante alium gradum; sed ut conceptus confusus alicuius realitatis a conceptu distincto eiusdem: hoc autem non est proprie et simpliciter abstrahere, nempe segregare unum ab alio per conceptum, ita ut abstractum non includat illud a quo separatur, sicut cum separatur animal ab homine; sed est abstrahere impracticum, nempe secessare conceptum confusum ab explicito de eadem re, quod non varia res conceptas, sed modos concipiendi (1).

**Oppon.** 2.<sup>o</sup> Si conceptus entis non contrahitur per differentias de quibus ens nequeat praedicari, tunc determinans et determinabile non essent diversa. Atqui in omni composito determinans et determinabile reducuntur ad diversa. Ergo ens contrahitur per differentias extra ipsum positas (2).

**Resp.** *Dist. mai.* Determinans et determinabile non essent duo diversa penes significatas, *Conc.* Penes modum significandi, *Neg. Dist. min.* In omni composito naturali et reali determinabile a se excludit determinativum, *Conc.* In composito intellectuali determinabile excludit determinativum, *Subdist.* Si determinabile est communissimum et omnia pervadit, *Neg.* Si non est communissimum et determinatur per alienam natum, *Conc.*

**Explico.** In omni composito naturali ex actu et potentia, seu ex determinativo et determinabili determinans a se excludit determinabile; nam omnis rei resolutio reducitur ad partes simples, nempe ad actum ultimum et potentiam ultimam, ita ut actus nihil potentiae, et potentia nihil actus includat, ideoque partes mutuo se excludunt, cum sint res singulares. Verum hoc non potest transiiri ad compositum intellectuali, in quo aliqua pars vel conceptus sit ita communis, ut omnia circumveniat; tunc enim impossibile est, ut conceptus componentes se excludant mutuo. Hoc est praeceps quod locum habet in determinatione entis; determinans enim esse nequit aliquid, quod excludatur ab ente, cum ens a se non excludat nisi non ens, quod non potest esse determinativum entis (3).

Remanet ergo ut ens contrahatur per diversum essendi modum, qui modus non est aliquid a conceptu obiectivo entis diversum, sed exprimit clarus et magis explicite, quod actu ab ente exprimebatur, sed confuse; ideoque quilibet modus essendi continetur et imbibitur

(1) Cf. IOANNEM A S. THOMA, *Philosophia*, vol. I, q. 13, a. 5 et q. 14, a. 2.

(2) Ita SCOTUS, *t. Sent. Dist. 3*, q. 3.

(3) Cf. CAIET. opusc. *De ente et essentia*, cap. IV.

actu in ente, et explicat clarius illud idem, quod ens confuse denotat; et consequenter ens proprie ab ipso abstrahi nequit.

Quod ut melius intelligatur reputandum animo duplex genus contractionis alicuius conceptus. Quandoque enim conceptus communis, e. g. animal indiget ut contrahatur additione alicuius extranei, idest de quo illud commune non praedicatur; sic animal contrahitur per rationale de quo animal non praedicatur, et tunc contractio fit per additionem; et ex opposito abstractio per exclusionem. Quandoque conceptus communis non contrahitur per additionem alicuius extranei, sed per aliquid de quo ipsum commune praedicatur, et tunc contractio non fit proprie per additionem, et ex opposito abstractio non fit per exclusionem additi; sed per non explicationem alicuius modi qui actu, sed confuse in communi includitur. Sic ens ut contrahatur ad substantiam vel accidens, vel vivens, vel corpus indiget aliquo, quod etiam est ens, et consequenter non est extraneum ab ente. Hinc taliis contractio non fit per additionem, et ex adverso eius abstractio non fit per exclusionem; sed per non explicationem inferioris, quod tamen includitur actu, sed in confuso.

Huius autem discriminis ratio fundamentalis est illa a nobis saepius commemorata, quod intendit vere et per additionem contrahentes sumuntur ab actu qui addit novum gradum perfectionis supra gradum determinate et explicite importatum per conceptum communem. Contra ea cum notio communis entis sumatur ab esse, quod est ultima rei actualitas, entis contractio et determinatio non potest sumi ab aliquo, quod sit actualius et enti addatur, sed provenit a diversis subjectis vel potentis quae diversimode recipiunt esse et per hos diversos modos essendi expriment clarus illud quod actu, sed indeterminatum seu in confuso exprimebat ens. Exinde fit ut ens abstrahens ab inferioribus non abstrahit per exclusionem perfectioris additae ad quam ens erat in potentia, quod esset vere et proprie abstrahere; sed dicitur impracticum abstrahere, quia non explicat distincte, sed confuse denotat realitatem et perfectionem, quam inferiora distincte important.

**Oppon.** 3.<sup>o</sup> Ens praedicatum de suis inferioribus est praedicatum quidditativum, et est *in plus*. Atqui praedicatum quidditativum excedens subiectum contrahitur per differentias formales. Ergo ens non contrahitur per diversos essendi modos.

**Resp.** *Dist. mai.* Ens est praedicatum quidditativum exprimens quidditatem dicentem ordinem ad esse, et nullum importans gradum diversum a naturis de quibus praedicatur, *Conc.* Est praedicatum importans meram quidditatem et gradum perfectionis diversum a naturis ad quas contrahitur, *Neg.*

Solutio patet ex dictis, si in memoriam revocetur ratio secundum quam ens dicitur praedicatum quidditativum, et modus, quo significat sua inferiora, et consequenter ad illa contrahitur.

**Oppon.** 4.<sup>o</sup> Notio entis transcendentis est maxime potentialis. Atqui notio maxime potentialis significat meram essentiam determinabilem per differentias formales. Ergo.

**Resp.** *Dist. mai.* Notio entis dicitur maxime potentialis, quia confuse, licet actu continet sua inferiora, *Conc.* Quia continet potestate omnia de quibus dicitur, *Neg.* *Contradist. min.* et *Neg. cons.* Ex superius explicatis intelligitur quo sensu notio entis dicatur potentialis relate ad sua inferiora; quatenus nempe licet actu significat inferiora, cum sumatur ab esse, quod est ultima rei actualitas; nihilominus ea denotat confuse, quia abstractit a quolibet determinato modo essendi.

#### ARTICULUS V.

##### UTRUM NOTIO ENTIS SIT GENERICA.

**QUAESTIO DEFINITUR.** Ex iis quae superioris disputavimus de ratione secundum quam ens descendit ad sua inferiora perspicue eruitur notionem entis non esse genericam et consequenter ens non esse supremum aliquod genus ad quod revocantur praedicamenta tamquam genera inferiora et secundaria. Attamen ob questionis praestantiam non erit inutile hanc veritatem quae est consecutariam superioris doctrinae breviter saltem in propria forma directe demonstrare. Ex opposito quippe placo aliqui occasionem sumperunt docendi, non solum creaturas, sed ipsum Deum colloccari posse sub aliquo genere. Huiusmodi autem error subverti rite et radicitus evelli hand potest, nisi ostendendo ens non posse esse genus, ut sapienter factatum videmus ab Angelico Doctore, qui sane perspexit has duas veritates esse inter se mutuo nexus et iugatas. Quare ad problema solvendum accedamus.

#### PROPOSITIO.

*Notio entis non est generica; ideoque ens minime dici potest supremum aliquum genus relate ad sua inferiora.*

**Prob. prop. Arg. 1.<sup>um</sup>** Ad notionem genericam habendam duea potissimum requiruntur conditiones; nimurum 1) ut illa notio ita conveniat speciebus, ut differentiae specificae determinantes genus ad speciem sint extra generis notioneum; 2) ut notio genericā cum ad singulas oppositasque species descendit, remaneat eadem et invariata. Atqui neutra ex his conditionibus competit notioni entis cum praedicatur de suis inferioribus. Ergo ens transcendentis non est supremum aliquod genus. Etenim, ut argumentum satis per se perspicuum

paucis evolvamus, cum ens denotat essentiam simul et esse rerum, non potest determinari per differentiam, quae eius ambitum praetergrediatur; quia ens de omnibus dicitur, quae aliquo modo dicunt ordinem ad esse. Exinde etiam elucet notionem entis non remanere invariata in suis inferioribus, quia significat *esse* per quod inferiora distinguuntur. Audi S. Thomam: « *Ens* non potest esse genus aliquius. Omne enim genus habet differentias quae sunt extra essentiam generis. Nulla autem differentia posset inventari, quae esset extra ens, quia non ens non potest esse differentia » (1).

**Arg. 2.<sup>um</sup>** Cum genus praedicetur *in quid*, denotat quidditatem eorum de quibus praedicatur de cuius intellectu non est esse; nam quidditas generis non communicatur secundum unum esse omnibus, sed solum secundum unam rationem communem. Atqui ens non dicit meram quidditatem, sed significat *etiam esse*, quod nulli potest esse substantia, ut docet Philosphus (2 *Poster. Analyt.* text. 7); sumitur quippe ab actu essendi. Ergo ens non est genus (2).

**Confirmatur autoritate S. Thomas et Damasceni.** Quod divisione entis in substantiam et accidentem non sit separatio generis in species, sed potius, ut dicit Boetius, quadam enumeratio, ita declaratur a S. Thoma: « Per se existente non est definitio substantiae, quia per hoc non demonstratur quidditas eius, sed eius *esse*, et sua quidditas non est suum esse, alias non posset esse genus: quia *esse* non potest esse commune per modum generis, cum singula contenta in genere differant secundum esse. Sed definitio, vel quasi definitio substantiae est: *Res habens quidditatem cui acquiritur esse vel debetur non in alio.* Similiter esse in subiecto non est definitio accidentis, sed e contrario: *Res cui debetur esse in alio* » (3).

Eamdem doctrinam ita eleganter evolvit Damascenus: « Quamquam cum substantia, tum accidentis scindantur ab ente; haud tamen ens genus eorum est. Nam illa entis quidem nomen recipiunt, et non item definitionem. Ens quippe in hunc modum definitum. Ens aut est quod per se existit, nec alia re ut subsistat opus habet; vel est quod per se non potest esse, sed in altero suum esse habet. Substantia autem illud tantum est, quod per se existit, nec alia re ut subsistat opus habet. En substantia totam entis definitionem non accipit; nec proinde ens genus est respectu substantiae; species enim integrum generis sui definitionem absque illa diminutione suscipit. At nec accidentis entis species est, neque enim integrum entis definitionem recipit, sed dimidiat partem dumtaxat. Accidentis quippe res est quae per se esse non potest, sed solum in altero suum esse habet... »